CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                            ATA Nº 031/2012

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito César Bortoli; PTB - Nelson Domeneghini;

PRB – Luciano Rustick; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann Peruffo; PT –

Volmir Peracchi; PSB – Jucimar Antonio Merlo; PSD - Moisés Pertile. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação da Ata nº 030/2012 a mesma foi aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura do Ofício do Executivo

Municipal nº 318/2012 encaminhando Projetos de Lei para tramite na Casa. O Presidente

recebeu os projetos em tramitação normal. Também foi efetuada leitura do Of. nº 321/2012 do

Executivo Municipal informando que o Prefeito Municipal entrará em período de férias a

contar do dia quinze de outubro ao dia vinte e oito de outubro, assumindo a chefia do

Executivo Municipal o Vice-Prefeito, Senhor Paulo Cesar Guzzo. Foi efetuada, também, a

leitura do Ofício nº 008/2012 da Associação Atlética Veranópolis que encaminha cópia da

Prestação de Contas de recursos recebidos da municipalidade referente ao mês de setembro de

2012. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Legislativo: nº 023/2012 – Altera o artigo

1º da Lei Municipal nº 5.920, de 05 de abril de 2011. Projeto de Lei do Executivo com

Parecer da Comissão de Finanças, Orçamento e Contas: nº 692 – Dispõe sobre as

Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2013 – PARECER: Pela Aprovação; Emenda

Modificativa ao Projeto de Lei Executivo: nº 692 – Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para o Exercício de 2013.Projeto de Lei com Parecer de Vereador: nº 694 –

Define Zona Especial de Interesse Social. Projetos de Lei do Executivo: nº 698 – Autoriza

abrir crédito especial; nº 699 – Altera lei que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “16º Concurso Literário Mansueto Bernardi”; nº 700 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto “Outubro Rosa em Veranópolis”; nº 701 –

Autoriza abrir crédito especial. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei Legislativo: nº 023/2012, aprovado por

Unanimidade. Projeto de Lei Executivo: nº 692 – Aprovado com 07 votos favoráveis e 01

contrário. Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Executivo nº 692 – Retirado pelos

Vereadores autores. Projeto de Lei Executivo com parecer do Vereador Luciano Rustick:

nº 694 – Aprovado por Unanimidade. Projetos de Lei do Executivo: nº 698, 699, 700 e 701

aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para explicações pessoais os

Vereadores Edgar Antonio Cenci e Jucimar Antonio Merlo. -----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As explicações pessoais proferidas na Tribuna encontram-se gravadas em arquivo de áudio,

além de toda a Sessão encontrar-se gravada nos anais da Câmara em áudio e vídeo. ------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 15 de outubro, às 19 horas a

próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                       Secretário